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Tato práce je zaměřena na proces odbavení cestujících a jejich zavazadel na letišti.

První kapitola je věnována postupnému vzniku a rozvoji odbavení a také postupnému vývoji

odbavovacích prostorů na Letišti Václava Havla Praha. V druhé kapitole jsou popsány

jednotlivé kroky procesu obchodního a technického odbavení, jsou zde také představeny i

všechny moderní technologie, které se v procesu odbavení využívají. Třetí kapitola je

věnována současnému řešení odbavení na Letišti Václava Havla Praha. Ve čtvrté kapitole jsou

popsána slabá místa, která se v tomto procesu vyskytují a následně jsou navrhnuta možná

řešení těchto problematických míst.
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historie, Letiště Václava Havla Praha, tekutiny, gely, aerosoly, otázky, bezpečnostní kontrola,

pas, víza, terminál

7

ABSTRACT

Author: Barbora Zouzalová

Title: Innovation in Passengers Check-in Process

Type of publication: Bachelor thesis

School: Czech Technical University in Prague, Faculty of Transportation Sciences

Department: Department of Air Transport

Thesis director: Ing. Vladimír Němec, Ph.D.

Publication: 2014

Number of pages: 60

Number of appendices: 0

This Bachelor thesis is focused on the process of a check-in of passengers and their

baggage at the airport. The first chapter deals with an origin and gradual development of

a check-in and passengers services and also with a progressive development of the check-in

premises at the Vaclav Havel Airport Prague. In the second chapter individual steps of the

check-in process and ground handling are described. Moreover, modern tools of the check-in

process are introduced, so is the technology used. The third chapter copes with the current

arrangement of the check-in process at the Vaclav Havel Airport Prague. In the fourth chapter

the weak parts of the current arrangement of the check-in process at the Vaclav Havel Airport

Prague are analysed and subsequently a possible solution of these problems is proposed.

Key words: check – in, proces, passenger, boarding pass, innovation, gate, history, Václav

Havel Airport Prague, liquids, gels, aerosols, questions, security control, passport, visa,

terminal
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Seznam použitých zkratek

UM Unaccompanied Minor Nedoprovázné dítě

EU The European Union Evropská unie

VIP Very Important Passenger Velmi důležitý cestující

DPH Daň z přidané hodnoty

DAA Delivery At Aircraft
Označení pro zavazadla, která si může cestující

vzít k letadlu

DAG Delivery At Gate
Označení pro zavazadla, která se odbavují

v GATE ( např. kočárek)

FFP Frequent Flyer Programme Věrnostní program leteckých společností

WCHR Wheelchair For Ramp Cestující, kteří jsou špatně chodící

WCHS Wheelchair Up and Down Steps Cestující, potřebující vynést do schodů

BSCT Baby Basket Dětská sedačka

MEDA Medical Case Zdravotní postižení

SPML Special meal Speciální jídlo objednané cestujícím

DEPU Deportee Passenger Unattended Deportovaný cestující bez eskorty

DEPA Deportee Passenger Attended Deportovaný cestující s eskortou

CHD Child Dítě do 12 let

DEAF Deaf Neslyšící cestující

STCR Stretcher Passenger Cestující na nosítkách

INAD Inadmissible Passenger Nežádoucí cestující

MAAS Meet And Assist Cestující vyžadující zvláštní péči nebo asistenci

NOTOC Notice To Captain Zpráva podávána kapitánovi

BLND Blind Nevidomý cestující

ČSA Czech Airlines České aerolinie
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Úvod

Ke své bakalářské práci jsem si zvolila téma inovace v procesu odbavení cestujících.

Hlavní důvod mého výběru je můj zájem o provoz obchodního odbavení. Obchodní odbavení

je jedním z klíčových procesů, které jsou na letištích provozovány. Mezi hlavní úkoly

v procesu odbavení patří dodržování veškerých bezpečnostních a provozních pravidel.

Neméně důležité je také zajištění veškerých odbavovacích procesů pro cestující, které jsou za

potřebí. Obchodní odbavení neustále prochází změnami a inovacemi, které napomáhají

k urychlení celého procesu. Urychlení je přínosem jak pro cestující, tak pro letecké dopravce,

kterým napomáhá ke zvýšení efektivity jimi operovaných linek.

Na úvod své práce se zaměřím na okolnosti, za kterých proces odbavení vznikl a jak se

změnil do dnešní doby. Dále se budu věnovat prvopočátkům odbavení na Letišti Václava

Havla Praha, jak zde vznikaly odbavovací plochy pro cestující a jak se postupně toto letiště

vyvíjelo.

Následně popíši, jaké jsou platné požadavky na odbavení cestujících, co je třeba

provést a zařídit než letadlo vzlétne. Tímto bych ráda poukázala na skutečnost, že odbavení

cestujících na letišti neznamená pouze vytištění palubní vstupenky, bezpečnostní kontrolu

cestujících, nebo jejich nástup do letadla, ale že slovo odbavení cestujících znamená také

náklad a kontrolu jejich zavazadel, jak zapsaných, tak i nezapsaných. V neposlední řadě

s odbavením souvisí také veškeré technické úkony jako například odmrazování letadel, jejich

vyvažování a mnoho dalšího. Zapomenout nesmíme ani na administrativní stránku odbavení,

tedy vystavení či zapsání příslušné dokumentace před každým letem a její následné předání

všem potřebným osobám či složkám.

Dovolím si nyní upozornit, že i přes doposud uvedené pojem slova odbavení

cestujících znamená ve skutečnosti už cestu pasažéra z domova či hotelu na letiště. Proto bych

se v příslušné kapitole ráda zaměřila na současné řešení i této otázky na Letišti Václava Havla

Praha. Zmíním veškeré možnosti dopravy na, či z letiště a veškeré procesy, které na pražském

letišti v této souvislosti probíhají.

Zároveň bych ráda uvedla problémy, se kterými se cestující denně setkávají a pokusila

bych se najít vhodné řešení či inovace, které by těmto problémům mohly v budoucnosti

zabránit. Jde například o bezpečnostní pohovory, které probíhají před odbavením cestujících
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na linkách do Spojených států amerických či do Izraele. Častou komplikaci v odbavení

představují také kabinová zavazadla, pro která je předpisem stanoveno určité omezené

množství tekutin, gelů a aerosolů, které mohou obsahovat. Jak ukazuje praxe, informovanost

cestujících v této oblasti je nedostatečná. Zmíním také, co v procesu odbavení představuje

zmeškání letu či pozdní příchod cestujícího do odletové čekárny.

12

1. Historie odbavování cestujících

V prvopočátcích probíhalo odbavení pouze přes standardní přepážky za pomoci

zaměstnance letecké společnosti. K odbavování potřeboval cestující papírovou letenku,

cestovní doklad, víza a případně další specifické doklady, vyžadované pro cestování do

zvolené destinace.

Po několika desítkách let, u nás v roce 2008, přešly letecké společnosti na využití

letenek elektronických. Za pomoci počítačů a odbavovacích systému je tak mnohem

jednoduší cestujícího vyhledat, nejčastěji se tak děje pomocí jména a destinace. Výhoda

elektronické letenky spočívá v tom, že nemůže dojít k jejímu ztracení např. cestujícím (k

čemuž dříve často docházelo), protože je letenka vedena v databázovém systému. Další

výhodou elektronických letenek je možnost využití služby komfortního odbavení přes

internet, což cestujícímu výrazně ušetří čas strávený na letišti a sníží náklady na servisní

poplatky. V případě, že cestující má i tak zájem o vytištění své letenky, stále má tuto možnost

u své cestovní kanceláře, kde mu bude vytištěn doklad s údaji o jeho letu/letech.

S postupem doby vznikly i tzv. samoodbavovací kiosky, které mohou využít všichni

cestující s elektronickou letenkou. Tento způsob odbavení je také mnohem rychlejší

a výhodnější formou odbavení, než odbavení u standardní odbavovací přepážky.

1.1. Vznik Letiště Václava Havla

Když v roce 1936 vznikalo pražské letiště, mělo pouze jednu ústřední odbavovací

halu, která byla centrem celého letištního areálu. Kromě prostoru, který byl určený pro

cestující obsahovala centrální odbavovací hala také prostory pro administrativní správu letiště

a řízení provozu. Budova odbavovací haly byla rozvržena na jednu střední část a dvě

postranní křídla.

Střední část obsahovala vestibul, ve kterém byly umístěny tři výpravny pro

odbavování cestujících, pasová kontrola, celní revize, čekárny pro cestující a jeden poštovní

úřad. V jižním křídle byly umístěny kanceláře pro ředitelství letiště, sklady pro celní úřad

a místnost pro meteorologický ústav. Nad jižním křídlem byla umístěna dvacetimetrová

pozorovací věž sloužící řízení letového provozu na přistávací ploše a meteorologické

službě. V severním křídle odbavovací haly se nacházela restaurace s letní terasou a byt

[…]


chytré telefony, tablety a další mobilní zařízení, která by sloužila pro lepší orientaci

cestujících na Letišti Václava Havla Praha a zajištění včasného příchodu cestujících do

odletových čekáren.

Obr. 19 Úvodní obrazovka mobilní aplikace [7]

Aplikace by fungovala na principu skenování palubní vstupenky. Při naskenování

palubní vstupenky pomocí 2D čárového kódu se cestujícímu zobrazí cesta k jeho odletové

čekárně a veškeré informace související s letem, jako například zpoždění. Všechny informace

o letu by se získávaly z leteckého informačního portálu.

Funkce aplikace:

Při naskenování 2D čárového kódu se cestujícímu načte jeho palubní vstupenka do

mobilního telefonu a na následující obrazovce se zobrazí mapa s jeho odletovým východem

a informace o času nástupu do letadla. Při načtení palubní vstupenky se cestujícímu
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automaticky nastaví upozornění, které začne odpočítávat zbývající čas do doby nástupu do

letadla.

Obr. 20 Naskenování palubní vstupenky [8] Obr. 21 Obrazovka po naskenování [9]

V tomto případě si cestující může bez starostí dojít do kavárny, do restaurace, na

nákupy do duty free obchodů, nebo si může odpočinout v relaxační zóně, aniž by se obával

zmeškání nástupu do letadla.

V době 40 minut do odletu, začne aplikace vyzvánět a upozorní cestujícího na blížící

se nástup do letadla. V případě, že aplikace do 5 minut nezaznamená žádný pohyb z místa

prvního upozornění, upozornění se bude opakovat. Tímto se zabrání pozdního příchodu do

odletových čekáren, či případného zmeškání letu.
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Popis menu:

IKONA DOMEČEK – při stisknutí této ikony se cestujícímu zobrazí domovská stránka, na

které má cestující zobrazen jeho odletový východ a cestu k němu.

1) ČASOVÁ SIGNALIZACE – při otevření ikony časová signalizace se cestujícím objeví

zbývající čas do začátku nástupu do letadla. Cestující si zde také může upozornění zrušit

nebo změnit.

2) SMĚNÁRNY - při otevření ikony se cestujícímu otevře seznam veškerých směnáren,

které jsou v jeho blízkosti. Kromě seznamu a měnových kurzů se cestujícímu zobrazí také

mapa, na které by byly veškeré směnárny zobrazeny.

3) RESTAURACE & BARY – při otevření ikony restaurace & bary se stejně jako u ikony

směnárny otevře seznam veškerých restaurací, barů či kaváren, které jsou v blízkosti

cestujícího nebo jeho odletové čekárny. Kromě seznamu veškerých restaurací atd. se

cestujícímu zobrazí aktuální snídaňové, obědové nebo večerní menu každé restaurace,

baru či kavárny. U každé restaurace by byl také základní jídelní lístek, včetně veškerých

cen.

4) DUTY FREE OBCHODY – při otevření ikony duty free obchody se cestujícímu zobrazí

seznam veškerých obchodů, které se nacházejí v terminálu, ze kterého cestující cestuje.

5) TOALETY - při otevření ikony se zobrazí mapa s toaletami, které jsou v blízkosti

cestujícího a jeho odletové čekárny.

6) SEZNAM DESTINACÍ – po otevření této ikony se zobrazí seznam veškerých letů, které

letí v následujících dvou hodinách, spolu se seznamem odletových čekáren, ve kterých se

bude let nakládat. Toto umožní cestujícím lepší přehled všech destinací

54

Obr. 22 Obrazovka menu [10] Obr. 23 Mapa odletových čekáren pro T1 a T2 [11]

Aplikace bude fungovat ve dvou jazycích, v českém tak i v anglickém. Pro změnu jazyka

slouží ikona umístěná v pravém dolním rohu.
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Závěr

V bakalářské práci jsem psala o obchodním odbavení cestujících a jejich zavazadel.

Smyslem mé práce bylo popsat jednotlivé kroky odbavení a nalézt některé inovace, které by

mohly odbavení urychlit a zároveň i modernizovat.

Obchodní odbavení je jeden z hlavních a nejdůležitějších procesů, které jsou na

letištích provozovány. Při zajišťování veškerých odbavovacích procesů je nutné zajistit

dodržování všech bezpečnostních a provozních pravidel a to v co nejkratší době. Rychlost je

na letišti velice důležitá.

Na úvod své práce jsem popsala, jak samotný proces odbavování postupně vznikal

v minulosti a jak probíhá v současnosti. Zaměřila jsem se také na postupný vznik

odbavovacích prostorů na Letišti Václava Havla Praha. V další kapitole jsem popsala veškeré

důležité složky a kroky, které s odbavováním souvisí, a to jak s obchodním, tak

i s technickým. Ve své práci jsem také popsala všechny dostupné způsoby dopravy na Letiště

Václava Havla Praha a všechny procesy a postupy, které na tomto letišti probíhají. Zaměřila

jsem se zejména na posloupnost veškerých procesů, a to od odbavovacích přepážek až po

nástup do letadla.

V poslední kapitole jsem se pokusila nalézt možné inovace, jenž by mohly v budoucnu

zabránit problémům, které v současnosti s obchodním odbavením cestujících či jejich

zavazadel souvisí. Zaměřila jsem se hlavně na odbavení kabinových zavazadel, ale také na

bezpečnostní pohovory, které probíhají při letech do ohrožených destinací, nebo na nástup do

letadla. Hlavním faktorem, který by mohl případným komplikacím zabránit je zajištění větší

informovanosti o povolených limitech přepravovaných tekutin, prováděných pohovorech

nebo o informovanosti cestujících o umístění jejich odletových východů, či časů nástupu do

letadla.

Myslím si, že moje práce obsahuje dostačující informace, které by mohly pomoci

k pochopení problematiky odbavení. Tato práce by mohla být užita jako informační materiál

pro cestující, kteří letí poprvé a obávají se velkých letišť.
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