POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Barbora Zouzalová**

Název práce: **Inovace v procesu odbavení cestujících**

Jméno a příjmení oponenta)*: **JUDr. Miroslav Nykl**

Společnost a pracovní zařazení oponenta: **Letiště Ostrava, a.s.**

HLEDISKA HODNOCENÍ:

1. **Splnění požadavků a cílů:** A (výborně)
2. **Odborná úroveň práce:** B (velmi dobře)
3. **Zvolený přístup řešení:** B (velmi dobře)
4. **Využití znalostí získaných studiem:** A (výborně)
5. **Dosažené výsledky, jejich přínos a možnost praktického využití:** A (výborně)
6. **Uspořádání práce a formální úprava:** B (velmi dobře)
7. **Celkové hodnocení práce a jiné připomínky:** A (výborně)
Předkládaná práce splnila cíl daný zadáním a srozumitelně vysvětlila zadanou problematiku.
8. **Doplňující otázky k obhajobě práce (alespoň 2):**
- K práci nemám otázky ani připomínky.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci: **A (výborně)**

Dne:5.1.2015.....

.....
podpis oponenta práce

)* Uvést plné jméno vč. titulů